presupuesto general de la nación para la vigencia fiscal de 2023 y en su Sección 2246, se 
adiciona en el proyecto de inversión calidad, cobertura y fortalecimiento de la educación 
inicial, preescolar, básica y media, Intersubsectorial educación por valor de doscientos 
cincuenta mil millones de pesos ($250.000.000.000) M/Cte. 

Que mediante el Decreto 1234 de 2023, se efectuó la liquidación de las modificaciones a 
las rentas, recursos de capital, gastos y ley de apropiaciones del Presupuesto General de la 
Nación, previstas en la Ley 2299 de julio 10 de 2023. 

Que el Decreto 218 de 2020, establece que la Unidad Administrativa Especial de

[...]

Que las Entidades Territoriales Certificadas en Educación - ETC han solicitado a esta Unidad 
recursos adicionales para poder dar continuidad y permitir la culminación del Programa de 
Alimentación Escolar -PAE según el calendario académico en esta vigencia, por un valor 
superior a los quinientos sesenta mil millones de pesos ($560.000.000.000), entre las que se 
encuentra la solicitud con radicado SAC UAA2023ER001391 de la ETC Bogotá D.C. para 
retomar la cofinanciación del año 2015. 

Que aplicada la referida metodología a la ETC Bogotá D.C conforme a la solicitud allegada 
a esta Unidad, se le aplicó el Criterio 1 del Acuerdo 001 de agosto 1º de 2023, el cual

[...]

Servicio de Apoyo Financiero a Entidades Territoriales para la Ejecución de Estrategias de 
Permanencia con Alimentación Escolar - Apoyo a la Implementación del Programa de 
Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender para atender la asignación por valor de 
siete mil ochocientos doce millones trescientos dieciséis mil pesos ($7.812.316.000) M/Cte., 
de que trata la presente resolución. 

Que conforme con lo anteriormente expuesto, se procederá efectuar una asignación a la 
ETC de Bogotá D.C., del presupuesto de gastos de inversión de la Unidad Administrativa 
Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para Aprender, para la vigencia 2023.

[...]

La presente resolución tiene por objeto asignar y distribuir recursos 
adicionales del Presupuesto de Gastos de Inversión de la Unidad Alimentos para Aprender 
destinados al Programa de Alimentación Escolar – PAE a la ETC Bogotá D.C., en la vigencia 
2023, por valor de siete mil ochocientos doce millones trescientos dieciseis mil pesos 
($7.812.316.000) M/Cte.  

Parágrafo. La transferencia de los recursos a la ETC Bogotá D.C., se efectuará en un solo giro 
de acuerdo con el Plan Anualizado de Caja - PAC dispuesto por la Dirección General de 
Crédito Público y Tesoro Nacional – DGCPTN. 

Artículo 2.